
ATTO N. DD-A18 676 DEL 16/03/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA

A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli

OGGETTO: Fornitura di attrezzature forestali varie per i cantieri e i vivai forestali. 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36, c.2 lett. b) del 
D.lgs  50/2016  e  s.m.i.  con  utilizzo  del  Mercato  elettronico  della  P.A. 
Numero gara SIMOG 7618974. Nomina della commissione di valutazione

Premesso che

con  determinazione  dirigenziale  n.  D.D.4164  del  05.12.2019  è  stata  approvata 
l’indizione di una gara, da esperire mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36,  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  per  affidare  la  fornitura  di 
attrezzature forestali varie per i cantieri e i vivai forestali.per un importo complessivo 
presunto  pari  ad  Euro  118.500,00  (iva  compresa)  con  l’impiego  del  Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

gli atti di gara, approvati con la medesima determinazione n. 4164 del 05.12.2019 
prevedono  che  l’aggiudicazione  avvenga  mediante  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs 50/2016 
s.m.i.;

come da RDO n. 2470869 il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle 
ore 13.00 del giorno 30.12.2019 ed entro tale termine sono pervenute offerte dai 
seguenti operatori

• BERRONE MAURIZIO
• CENTRO AGRIGARDEN DI VEGLIA GIUSEPPE & C. S.N.C.
• COR.EL
• GIACCIO TRATTORI S.R.L.
• MANTOVA MOTOR GIARDINO DI VALLICELLI ANDREA
• MINACCI FERRAMENTA SNC DI MINACCI ARMANDO & C.

Pag 1 di 4



• STEFANELLI ANTONIO

per procedere all'esame ed alla valutazione delle suddette offerte, si rende necessaria 
l’istituzione  della  commissione  giudicatrice,  composta  da  soggetti  di  fiducia 
dell'amministrazione e professionalmente qualificati;

l’art. 77 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che i commissari non debbano 
aver  svolto  né  possano  svolgere  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

con DGR n. 9-3727 del 27/07/2016 la Giunta regionale ha impartito le direttive in 
ordine alla nomina delle commissioni di aggiudicazione di appalti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e di concessioni di lavori e servizi per il periodo transitorio di cui 
all’articolo 216, comma 12 del D.lgs n. 50/2016;

la  Direzione Affari  istituzionali  e  Avvocatura  ha  trasmesso la  circolare  avente  ad 
oggetto  “DGR  n.  9-3727  del  27/07/2016  “Direttive  in  ordine  alla  nomina  delle 
commissioni  di  aggiudicazione  di  appalti  pubblici  e  concessioni  nel  periodo 
transitorio di cui all'art. 216, comma 12, del d.lgs. 50/2016”;

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 (PTPC), approvato con 
deliberazione della  Giunta regionale n.  37-  1051 del  21.02.2020, in particolare la 
Misura 6.2.2. prevede la partecipazione ai lavori della commissione di un soggetto 
non assegnato allo stesso settore cui appartengono gli altri commissari, anche senza 
diritto di voto e senza che necessariamente debba svolgere le funzioni di segretario 
verbalizzante;

Ritenuto  di  procedere  all’istituzione  della  Commissione  giudicatrice  attraverso 
l’individuazione  dei  seguenti  funzionari  dell’Amministrazione  regionale, 
professionalmente qualificati e di fiducia:

• Ing. Geol. Mauro SPANO’ (Presidente) Dirigente Settore Tecnico Novara – Verbania
• Sig.  Gianpaolo  PENNATI  (componente)  funzionario  Settore  Tecnico  Novara  – 

Verbania
• Dott. Juan Andres PEREZ (componente) funzionario Settore Tecnico Alessandria – 

Asti;
• Dott. Alberto MUGNI funzionario del Settore Tecnico regionale di Biella e Vercelli, 

designato ai  sensi  e per gli  effetti  della  Misura 6.2.2 del  PTPC 2020-2022, con 
funzioni di segretario verbalizzante senza diritto di voto.

Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a far 
parte della Commissione;

Acquisiti i curricula del Presidente e degli altri componenti della Commissione, come 
sopra individuati, ed allegati alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale.

Verificate le  cause di  incompatibilità  previste  alla  art.  77 commi 4 e 5 del  D.lgs.  
50/2016 e di quelle previste dall’art. 35-bis del D.lgs. 165/2001, nonché richiamato 
l’obbligo di astensione dei componenti della Commissione di cui agli articoli  6 bis 
della  Legge 241/1990 smi e  6  del  Codice di  comportamento  dei  dipendenti  della 
Giunta regionale.

Pag 2 di 4



Dato  atto,  altresì,  che  la  Commissione,  nella  valutazione  delle  offerte  pervenute, 
opererà applicando i criteri stabiliti nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara 
approvati con la già citata D.D. 4164 del 05.12.2019.

Rilevato, infine, che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito e 
che, pertanto, il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione 
Piemonte.

Tutto ciò premesso,

dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto del Direttore ai sensi 
della Misura 6.2.1 del PTCP 2020-2022,

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.2016,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i " Codice dei contratti pubblici"

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. i.

• la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  Uffici  regionali  e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s..m.i.

• il  D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
s.m.i.

• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"

• la  D.G.R.  n.  9-3727  del  27.07.2016  "Direttive  in  ordine  alla  nomina  delle 
commissioni di aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo 
transitorio di cui all'articolo 261, comma 12 del D.lgs 50/2016

• la Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"

• la  DGR  37-1051  del  21.02.2020  recante  "Approvazione  del  Piano  di 
prevenzione della  corruzione della  Regione Piemonte  per  il  triennio  2020-
2022"

DETERMINA

di nominare, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 77 del D.lgs 50/2016 e dalla 
D.G.R.  n.  9-3727  del  27.07.2016,  quali  componenti  della  Commissione  per  la 

Pag 3 di 4



valutazione  delle  offerte  pervenute  per  l'appalto  di  fornitura  di  motoseghe  e 
decespugliatori  per  i  cantieri  e  i  vivai  forestali  nell’ambito  della  procedura  di 
acquisizione  sottosoglia  ai  sensi  dell’articolo  36  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l’utilizzo del Mercato elettronico della P.A., i funzionari di seguito indicati:

• Ing. Geol. Mauro SPANO’ (Presidente) Dirigente Settore Tecnico Novara – Verbania
• Sig.  Gianpaolo  PENNATI  (componente)  funzionario  Settore  Tecnico  Novara  - 

Verbania
• Dott. Juan Andres PEREZ (componente) funzionario Settore Tecnico Alessandria – 

Asti
• Dott. Alberto MUGNI funzionario del Settore Tecnico regionale di Biella e Vercelli, 

designata ai  sensi  e per gli  effetti  della Misura 6.2.2 del  PTCO 2020-2022, con 
funzioni di segretario verbalizzante senza diritto di voto;

di acquisire i curricula del Presidente e degli altri componenti della Commissione, 
come  sopra  individuati,  allegati  alla  presente  determinazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Regione 
Piemonte.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento 
amministrativo.

La  presente  determinazione sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché 
nel  sito  istituzionale  www.regione.piemonte.it,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016.

Il funzionario estensore
Alberto Mugni

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e 
Vercelli)

Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo

Pag 4 di 4



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Spanò Mauro] 

  

             

   

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  SPANO’ MAURO  

Indirizzo  VIA DUE RIVIERE 89/A BAVENO (VB) 

Telefono  0321 666111 

Mobile  335 1691251 

Fax  0321 666121 

E-mail  mauro.spano@regione.piemonte.it 

 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  11 Gennaio 1962 

Stato Civile  Coniugato e padre di tre figli 
   

 
 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
• Date (da – a)  29 Dicembre 2017  -  presente 

• Nome  indirizzo del datore di lavoro  Regione Piemonte  
• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Dirigente Settore  CCNL (Regioni enti locali) 
• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente Settore Tecnico Novara-Verbania 

 

• Date (da – a)  1 Ottobre 2015  -  28 Dicembre 2017 
• Nome  indirizzo del datore di lavoro  Agenzia Regionale Protezione Ambientale (A.R.P.A.) Piemonte  

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego  Dirigente Geologo  CCNL (Sanità SPTA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore monitoraggio acque Piemonte NE, Responsabile vicario 
Struttura Produzione Piemonte NE 
 

• Date (da – a)  1 Aprile 2006 - 1 Ottobre 2015   
• Nome  indirizzo del datore di lavoro  Agenzia Regionale Protezione Ambientale (A.R.P.A.) Piemonte  

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego  Dirigente Geologo  CCNL (Sanità SPTA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Struttura Produzione del Dipartimento del Verbano Cusio 
Ossola 
 

• Date (da – a)  1 Luglio 2001- 31 Marzo 2006   
• Nome  indirizzo del datore di lavoro  Agenzia Regionale Protezione Ambientale (A.R.P.A.) Piemonte  

mailto:mauro.spano@regione.piemonte.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Spanò Mauro] 

  

             

   

 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego  Dirigente Geologo  CCNL (Sanità SPTA) 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile di Funzione VIA-VAS nel Dipartimento del Verbano Cusio 
Ossola, Vice Direttore Dipartimento V.C.O. 

 
 

 • Date (da – a)  1 Aprile 2000  -  31 Marzo 2001 
• Nome  indirizzo del datore di lavoro  Provincia del Verbano Cusio Ossola 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego  Dirigente   Geologo Tecnico CCNL (Regioni ed Autonomie locali) 

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente Settore Ambiente con personale addetto all’emanazione di atti 

Servizi  Via, Rifiuti, Bonifiche, Suolo, Rumore Acque, Aria e Imp. Termici 
 

• Date (da – a)  1 Gennaio 1999  -  31 Marzo  2000 / Aprile – Giugno 2001 
• Nome  indirizzo del datore di lavoro  Provincia del Verbano Cusio Ossola 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego  Funzionario   tecnico CCNL (Regioni ed Autonomie locali) 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile dei Servizi  Via-Vas, Rifiuti, Bonifiche, Suolo, Rumore 
Acque, Aria e Impianti Termici  

 

• Date (da – a)  4 Giugno 1990   -  31 Dicembre 1998 
• Nome  indirizzo del datore di lavoro  Italsiel, Finsiel, Banksiel  (gruppo IRI-STET)  

Roma e Milano 
• Tipo di azienda o settore  Ente a partecipazione pubblica 

• Tipo di impiego  Impiegato Settimo livello Metalmeccanico  
• Principali mansioni e responsabilità  C  Coordinatore gruppo di lavoro Sistemi informativi 

 

• Date (da – a)  Giugno 1991   -  31 Dicembre 1998 
• Nome  indirizzo del datore di lavoro  Imprese private  documentabili (libero professionista) 
• Principali mansioni e responsabilità  C  Indagini geologico-tecniche nel VCO e nell’alto Novarese 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date /da -a)  2010 
• Nome ente di istruzione/formazione  Università degli Studi di Pavia 

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria per la Protezione Idrogeologica 
 

• Date /da -a)  2001 
• Nome ente di istruzione/formazione  Regione Piemonte 

• Qualifica conseguita  Tecnico competente in acustica ambientale DD 578 del 15/11/2001 
 

• Date /da -a)  1991 
• Nome ente di istruzione/formazione  Prefettura di Novara 

• Qualifica conseguita  Abilitazione professionale di Fochino con licenza di brillamento di 
esplosivi con innesco a fuoco ed elettrico 

 

• Date /da -a)  1991 
• Nome ente di istruzione/formazione  Università degli Studi di Napoli 

• Qualifica conseguita  Abilitazione professionale  di Geologo 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Spanò Mauro] 

  

             

   

 

 

• Date /da -a)  1990 
• Nome ente di istruzione/formazione  Ministero della pubblica Istruzione 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’insegnamento nelle classi concorsuali Geologia e 
Mineralogia, Arte Mineraria, Geotecnica e Difesa del Suolo 

  
  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI   

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali. 

 La sua formazione idrogeologica, si è arricchita nei decenni con gli studi 
sulle problematiche che sono intervenute in Ossola  dall’alluvione del 1978 
in poi. Ha fatto parte come Geologo e rappresentante di Arpa, alle 
conferenze dei servizi per il finanziamento e la valutazione tecnica dei 
progetti post alluvione 2000 presso il Settore Opere Pubbliche di 
Domodossola. 
In seguito, gli aspetti idrogeologici sono stati affrontati congiuntamente a 
quelli ambientali sulle falde del fondovalle per valutare il trasporto degli 
inquinanti nelle acque profonde. Delegato dal Ministero dell’Ambiente ha 
coordinato il TOR (Terms of Reference) su 5 ambiti e con focus  sul task 
del trasporto solido in Toce e la diffusione a Lago nel gruppo 
interdisciplinare CNR-IRSA, CNR-ISE ISS, Ispra e Provincia VCO. Le 
indagini hanno avuto il coinvolgimento di alcune Università straniere 
Canadesi e Norvegesi. E’ da evidenziare la campagna di indagini e 
valutazione in cui ha preso parte, coordinata dal Prof. Manassero del 
Politecnico di Torino in merito alla liquefazione dei sedimenti nel 
passaggio Fiume Toce Lago Maggiore. Sono state eseguite indagini 
geotecniche con un innovativo carotiere  indisturbato ideato in Giappone e  
impiegato per la prima volta in Europa sulla Foce del Toce. 
Il gruppo che coordina, congiuntamente a consulenti delle società che 
operano per la Bonifica del SIN di Pieve Vergonte, sta  sperimentando sul 
Toce  la quantificazione dei solidi sospesi mediante pompe isocinetiche e 
ipercinetiche oltre ai prototipi sperimentali autoprodotti.  
Ha frequentato molteplici corsi di formazione  interni di ARPA ed esterni 
della Regione Piemonte, del  Politecnico di Torino e Milano e Geam  
finalizzati all’aggiornamento nell’ambito della difesa del suolo, dei Rischi 
naturali e delle tematiche ambientali. 
E’ coautore di alcune pubblicazioni su riviste scientifiche nel campo del 
telerilevamento e del biomonitoraggio. E’ stato componente di 
commissioni d’esami per enti pubblici ed inoltre commissario esterno in 
commissioni di Laurea al Politecnico di Milano. Collabora con il Prof. Di 
Michele del Politecnico di Milano nell’ambito della valutazione della 
disponibilità idrica e bilancio di massa del ghiacciaio del Belvedere con 
controlli remoti sull’ablazione mediante droni e misuratori di portata. 
 

 

MADRELINGUA 

  

Italiana 

 

 

• Date /da -a) 

  

1989 
• Nome ente di istruzione/formazione  Università degli Studi di Pisa 

• Qualifica conseguita  Laurea in Scienze Geologiche 

 
 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Spanò Mauro] 

  

             

   

 

ALTRE LINGUA 
  FRANCESE                    INGLESE   

• Capacità di lettura  Ottimo                              Ottimo 
• Capacità di scrittura  Buono                              Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono                              Buono 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 In qualità di dirigente di più servizi con responsabilità di personale, 
possiede, da anni, una notevole esperienza nel campo organizzativo e di 
rapporti con il personale. E’ una sua eccellenza il saper lavorare in team e 
coinvolgere gli attori del gruppo facendo emergere le esperienze, le idee e 
ridurre i conflitti. Individua per ogni risorsa assegnata gli obiettivi annuali 
e valuta mediante schede dettagliate il raggiungimento degli stessi con 
confronto de visu. 
L’esperienza di vertice comporta altresì una capacità a seguire più 
problematiche sia gestionali che tecniche, contemporaneamente su temi 
tra loro anche molto diversi. 
Ha gestito e gestisce ad oggi, progetti ambientali decennali, con budget 
annui di oltre 220.000 Euro, con risorse umane dedicate di alta 
specializzazione.   
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Conoscenza avanzata di sistemi operativi: piattaforme Windows  in 
ambienti stand alone e client server- Applicativi GIS e Sistemi Informativi 
Territoriali, sia con soluzioni a codice proprietario (Esri ArcGIS 9.x, 
estensioni Spatial Analyst, 3D Analyst), sia con sistemi open sources, 
quali GRASS e QGIS. Utente avanzato in applicazioni di valutazione in 
statistica Ambientale e Mineraria con ProUcl.  Esperienze di 
organizzazione e sviluppo di geodatabase  Oracle, con sistemi 
PostgreSQL. Buona esperienza di programmazione con i linguaggi di più 
comune uso. 
Esperienze professionali nel remote sensing con Droni per la cartografia e 
il monitoraggio ambientale, in particolare nell’impiego di tecnologie LIDAR 
in ambito delle Bonifiche. 
Utenza avanzata in caratterizzazione ambientale/mineraria mediante XRF 
in ambito minerario e in siti in bonifica e su richieste delle OO.PP. di 
Domodossola anche sulla caratterizzazione dei sedimenti da asportare 
dalle briglie selettive.  
 

PATENTE O PATENTI  Patente B, Patente di operatore di Stazione di Radioamatore. 
 
 

 Baveno    30 Gennaio 2019                                                     Mauro    Spanò     
                                                                                                    (firmato  digitalmente) 

 



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PENNATI GIANPAOLO
Indirizzo FRAZIONE PONTE, 48  -  28863 FORMAZZA (VB)
Telefono 335/7384913

Fax

E-mail giampi176@gmail.com

Nazionalità ITALIANA

Data di nascita 2 MARZO 1958

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) DAL 30.05.1979 AL 30.09.1985
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Lavoratore autonomo

• Tipo di azienda o settore Rifugio alpino
• Tipo di impiego Gestore

• Principali mansioni e responsabilità Gestione azienda

• Date (da – a) DAL 04.02.1986 AL  31.03.2005 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
REGIONE PIEMONTE – SETTORE TECNICO REGIONALE NO/VB

• Tipo di azienda o settore REGIONE PIEMONTE
• Tipo di impiego Capo squadra

• Principali mansioni e responsabilità Gestione squadre forestali

• Date (da – a) DAL 01.04.2005 AL 31.05.2007 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
REGIONE PIEMONTE – SETTORE TECNICO REGIONALE NO/VB

• Tipo di azienda o settore REGIONE PIEMONTE
• Tipo di impiego Impiegato forestale

• Principali mansioni e responsabilità Tecnico – gestione squadre forestali regionali

• Date (da – a) DAL 04.02.2008 ALLA DATA ODIERNA 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
REGIONE PIEMONTE – SETTORE TECNICO REGIONALE NO/VB

• Tipo di azienda o settore REGIONE PIEMONTE
• Tipo di impiego Direzione lavori

• Principali mansioni e responsabilità Direzione lavori delle squadre Forestali

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ PENNATI Gianpaolo ]

Per ulteriori informazioni:
www.sito.it



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

GIUGNO 1972 DIPLOMA DI LICENZA MEDIA
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
COLLEGIO SAN DOMENICO SAVIO – SAN BENIGNO CANAVESE (TO)

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

OTTOBRE  1978 CORSO NAZIONALE MAESTRI DI SCI
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
FISI – CO.SCU.MA. (con aggiornamento quadriennale)

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Nivologia, tecniche di insegnamento allo sci, in particolare ai bambini, lingue straniere, sicurezza
in montagna, tecniche di soccorso in valanga. 

• Qualifica conseguita MAESTRO DI SCI NAZIONALE
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

OTTOBRE 2002 -  MAGGIO 2003 CORSO DI ISTRUTTORE FORESTALE DI ABBATTIMENTO ED ALLESTIMENTO
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
IPLA – E.F.S. (economia forestale svizzera)

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Abbattimento ed allestimento, sicurezza nei cantieri

• Qualifica conseguita ISTRUTTORE FORESTALE
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

21 MARZO -  21 NOVEMBRE 2018 FORMAZIONE GENERALE DEI LAVORATORE
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
IUL - EXITONE

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

D. Lgs. N. 81/2008 – applicata ai cantieri forestali ed agli uffici regionali

• Qualifica conseguita
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

17 FEBBRAIO 2009 – 5 MARZO
2009  (48 ore)

CORSO DI FORMAZIONE – TECNICHE DI ALLESTIMENTO CANTIERI IN SICUREZZA

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

CIPET

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Organizzazione dei cantieri forestali

• Qualifica conseguita
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ PENNATI Gianpaolo ]

Per ulteriori informazioni:
www.sito.it



12 GIUGNO 2013 – 10 FEBBRAIO
2014 (16 ore)

NOVEMBRE 2019  (6ore)    

CORSO FORMAZIONE DEI DIRIGENTI

AGGIORNAMENTO DIRIGENTI 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Ing. Nadia greco

IUL – XGONE ( e – lerning )
• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio
Sicurezza nei cantieri forestali
Sicurezza cantieri

• Qualifica conseguita
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ PENNATI Gianpaolo ]

Per ulteriori informazioni:
www.sito.it



CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUA

FRANCESE
• Capacità di lettura ELEMENTARE

• Capacità di scrittura ELEMENTARE
• Capacità di espressione orale BUONO

INGLESE
• Capacità di lettura ELEMENTARE

• Capacità di scrittura ELEMENTARE
• Capacità di espressione orale ELEMENTARE

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI
Vivere e lavorare con altre persone, in

ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

NELLO SVOLGERE L’ATTIVITÀ DI DIREZIONE LAVORI, GIORNALMENTE MI CONFRONTO CON I COLLEGHI 
SIA SUI CANTIERI CHE IN UFFICIO, COME ASSESSORE DEL MIO COMUNE MI TROVO SPESSO A 
RELAZIONARMI CON GLI ALTRI AMMINISTRATORI O I DIPENDENTI COMUNALI.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

SVOLGENDO L’ATTIVITÀ DI DIRETTORE DEI LAVORI DELLE SQUADRE FORESTALI, IL LAVORO PREVEDE 
L’ORGANIZZAZIONE DEI CANTIERI CHE VARIANO MOLTO IN BASE ALLA TIPOLOGIA DEGLI INTERVENTI, LA 
PREDISPOSIZIONE DEI I PIANI SICUREZZA INTEGRATIVI AL POS, ORDINI E FORNITURA DI DPI ED 
ATTREZZATURE E MATERIALI  PER L’ATTIVITA’ DEI CANTIERI, INSERIMENTO DELLE GIORNALIERE NEL 
PROGRAMMA  DI GESTIONE.. GESTIONE DEGLI ACQUISTI PER I CANTIERI FORESTALI. GESTIONE PARCO 
MACCHINE DELLE SQUADRE FORESTALI. NOMINATO DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEI CONTRATTI IN 
GLOBAL SERVICE..  SONO ASSESSORE ALL’AMBIENTE – PROTEZIONE CIVILE – SPORT E TURISMO DEL 
COMUNE DI FORMAZZA. FACCIO PARTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO 
FORESTALE ANDIFOR.

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE
Con computer, attrezzature specifiche,

macchinari, ecc.

UTILIZZO DI PROGRAMMI OFFICE, QGIS E PROGRAMMI RELATIVI ALLA GESTIONE DEGLI OPERAI. 
ADDETTO AL PROTOCOLLO.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente

indicate.

[ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ]

PATENTE O PATENTI Sono in possesso della PATENTE B in corso di validità  

ULTERIORI INFORMAZIONI [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 
ecc. ]

Pagina 4 - Curriculum vitae di
[ PENNATI Gianpaolo ]

Per ulteriori informazioni:
www.sito.it



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  PEREZ JUAN ANDRES 
Indirizzo  STR. MOROSA 2 – 15040 PIETRA MARAZZI (AL) 
Telefono  335.7384270 

Fax   
E-mail  juanandres.perez@regione.piemonte.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  17.07.1977 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dal 01.09.2006  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Regione Piemonte – Settore gestione Proprietà Forestali  

Vercelli 
• Tipo di azienda o settore  P.A. 

• Tipo di impiego  Impiegato Forestale a tempo indeterminato 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione lavori squadre operai forestali della Regione Piemonte 

 
• Date (da – a)  Dal 01.02.2006 al 31.08.2006 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Piemonte – Settore gestione Proprietà Forestali  
Vercelli 

• Tipo di azienda o settore  P.A. 
• Tipo di impiego  Impiegato Forestale a tempo determinato 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione lavori squadre operai forestali della Regione Piemonte 
 

• Date (da – a)  Dal 21.04.2005 al 30.11.2005 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Regione Piemonte – Settore gestione Proprietà Forestali  

Vercelli 
• Tipo di azienda o settore  P.A. 

• Tipo di impiego  Impiegato Forestale a tempo determinato 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione lavori squadre operai forestali della Regione Piemonte 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1996 - 2005 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Facoltà di Agraria dell’Università di Torino – Corso di laurea in scienze forestali e ambientali 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Selvicoltura / meccanizzazione forestale. 

• Qualifica conseguita  Laurea magistrale in scienze forestali e ambientali 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
• Date (da – a)  1991 - 1996 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Scientifico G.Galilei di Alessandria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica  
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

 

  SPAGNOLO 
• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  buono 
• Capacità di espressione orale  eccellente 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Ottima gestione dei rapporti con colleghi, operai, amministratori locali e tecnici della P.A. per la 
programmazione e realizzazione di lavori forestali.  
Abitudine al lavoro di squadra e alla gestione del personale. 
Organizzazione delle procedure necessarie al funzionamento delle squadre di operai forestali. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Gestione ed organizzazione dei cantieri forestali, in particolar modo per quanto riguarda le 
squadre specializzate in Movimento Terra e nella realizzazione di opere con Tecniche di 
Ingegneria Naturalistica. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Realizzazione di cartografie con strumenti GIS,  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

  

 
PATENTE O PATENTI  Tipo B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

ALLEGATI   

 
 
 



  Curriculum Vitae  Alberto MUGNI 

INFORMAZIONI PERSONALI ALBERTO MUGNI 

 Via Fratelli Laviny 36, 13100 Vercelli, Italia  

 + 39 0161 283113     + 39 3485708270      

alberto.mugni@regione.piemonte.it  

 

Sesso Maschio   | Data di nascita 03/04/1976 | Nazionalità Italiana 

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

 

Dal 02.05.2019 RESPONSABILE DELLE ATTIVITA' ATTIVITA' SPECIALISTICHE DI 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI CONTRATTI DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE.  
Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Tecnico Decentrato di Biella e Vercelli

Principali  mansioni: 
Gestione delle procedure amministrative per acquisti di beni e servizi 
Programmazione dell’acquisizione di lavori, beni e servizi
Controllo e monitoraggio delle acquisizioni
Ricerca e sviluppo di modalità innovative nelle procedure di gara

Principali Esperienze all’Interno del Settore Tecnico Decentrato Biella Biella – Vercelli 
Acquisizioni di beni e servizi attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
Definizione delle procedure tecniche – amministrative interne 
Acquisizioni di forniture mediante contratti di acquisizione continue e periodiche
Coordinamento tra soggetti pubblici e privati nella gestione e realizzazione dell'attività vivaistica 
regionale 

Dal 01.01.2016 al 01.05.2019 RESPONSABILE UFFICIO PIANIFICAZIONE TRASPORTI 
Amministrazione Provinciale di Vercelli (in distacco dalla Regione Piemonte dal 02.01.2016)
 Istruttore Direttivo Tecnico e di Vigilanza 

 Responsabile delle attività di 
o Programmazione e Pianificazione dei Servizi Trasporto Pubblico Locale Extraurbano 

effettuati mediante autobus 
o Supporto alla Presidenza dell'Assemblea e del Comitato Tecnico del Bacino Nord Est 

dell'Agenzia della Mobilità Piemontese 
o Attività di coordinamento tra soggetti pubblici e privati nella gestione e realizzazione di 

progetti ed iniziative nel campo della mobilità;
o Rendicontazione, Monitoraggio e Vigilanza dei contratti di servizio di Trasporto Pubblico 

Locale Procedure di affidamento dei servizi di trasporto
o Procedure di affidamento Lavori e Servizi con particolare riferimento alle realizzazioni di 

ad allestimento di autostazioni di linea 

Precedenti mansioni: 
 01.05.2014 – 31.12.2015: Istruttore Direttivo Area Tecnica, Responsabile Servizio Trasporti e 

Mobilità
 1.02.2011 – 30.04.2014: Istruttore Direttivo Area Tecnica, Responsabile Servizio Trasporto 

Pubblico Locale
 01.04.2009 – 31.01.2011: Istruttore Direttivo Area Tecnica, Pianificatore Servizi di Trasporto 

Pubblico Locale, Componente Ufficio di Piano 
 02.06.2003 – 31.03.2009: Istruttore Area Tecnica, Pianificatore Servizi di Trasporto Pubblico 

Locale, Componente Ufficio di Piano

Pagina 1 / 4 

mailto:alberto.mugni@regione.piemonte.it


  Curriculum Vitae  Alberto MUGNI

Principali Esperienze all’Interno dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli:
 Pianificazione e Programmazione dei Servizi di Trasporto Pubblico Locale anche attraverso 

l’utilizzo dei sistemi informatici 
 Procedura di affidamento dei Servizi di Trasporto Pubblico Locale per il bacino provinciale 

Vercellese 
 Procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture per la realizzazione e manutenzione di 

infrastrutture di trasporto pubblico locale 
 Coordinamento tra soggetti pubblici e privati nella gestione e realizzazione di iniziative nel 

campo della mobilità pubblica  
 Progettazione nuove fermate autobus con finalità di interscambio “ferro-gomma” e relativo

 Project manager di servizi di trasporto a Chiamata e Turistici nell’area dell’Alta Valsesia

 Componente del nucleo intersettoriale di Protezione Civile della Provincia di Vercelli
 Conoscenze delle principali procedure di allertamento 
 Partecipazione alle attività di sala operativa 
 Partecipazione ai Comitati Ordine Pubblico e Sicurezza presso la Prefettura di Vercelli 

Dal 05.03.2001 al 31.05.2003 Istruttore Area Tecnica – Contratto Somministrazione Lavoro
Synergie Italia – Contratto di somministrazione Lavoro   
c/o il  Servizio Piano Trasporti dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli 
Realizzazione cartografia informatica della rete dei servizi di Trasporto Pubblico Locale

Precedenti esperienze professionali omesse in questa versione del CV  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Istruzione

Marzo 2019 frequentante il Master I Livello in Management del Trasporto Pubblico Locale  
Università “Sapienza” Roma
Pianificazione Trasporti, Bilanci d'impresa – Economia dei Trasporti, Norme – Gare e concorrenza, 
Gestione ed organizzazione d'impresa – Project Management – Controllo di Gestione – Tecnologia  
nei trasporti. 

Luglio 2006 Laurea in Pianificazione Territoriale Urbanistica ed Ambientale  
Politecnico di Milano – Facoltà di Architettura con tesi dal titolo:
“Costruire un’agenzia della mobilità a Vercelli – Un’Azione di politica temporale urbana”
Tecnica e Storia  Urbanistica, Progettazione e Gestione Urbana, Economia, Sociologia, Diritto 
Amministrativo ed Urbanistico, Analisi delle Politiche Pubbliche, Tecnica ed Economia dei Trasporti. 
Votazione 82/100 – Data 26 luglio 2006

Ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici equiparata alla laurea in Architettura ed Ingegneria 
Civile ai sensi del Decreto Interministeriale 14 aprile 2003 (Gazzetta Ufficiale del 6 agosto 2003, n. 
181)

Abilitato all’esercizio della Libera Professione di Pianificatore Territoriale     
Iscritto all’Ordine degli Architetti, Paesaggisti e Pianificatori della Provincia di Vercelli da Ottobre 2009 

Giugno 1995 Maturità Tecnica di Geometra
Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “C. Cavour” di Vercelli 
Corso Sperimentale “IETA” Indirizzo Economico Territoriale ed Ambientale
Votazione 47/60

Formazione ed Aggiornamento

Febbraio 2020 Ruolo e Responsabilità del R.U.P.
Direzione Opere Pubbliche Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica – Regione Piemonte 

Maggio 2019 – Settembre 2019 Elementi di Comunicazione e PNL
ES TRAINING & CONSULTING

Febbraio 2019 – Marzo 2019 Il Codice dell'Amministrazione Digitale

Pagina 2 / 4 



  Curriculum Vitae  Alberto MUGNI 

E-Lex – Regione Piemonte 
 Il CAD modificato con Decreto Legislativo n. 217 del 13 dicembre 2017

Gennaio 2019 Gli Enti Territoriali per il futuro del TPL e della Mobilità
Federmobilità

La formazione nel periodo precedente è omessa in questa versione del CV  

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

Inglese B2 B2 B2 B2 B2

Competenze comunicative
 Disponibile al confronto ed alla condivisione 
 Predisposto alla concertazione e al confronto – in particolare con soggetti pubblici, istituzionali e 

privati
 Utilizzatore dei principali social media 
 Esperienze extra professionali legate al mondo della comunicazione, tra cui la conduzione di un 

programma radiofonico sportivo su emittente locale

Competenze organizzative e gestionali
 Conoscenze delle principali strategie di Team Building
 Già Responsabile di piccoli team di coolaboratori 

Competenze professionali
 Pianificazione, Programmazione, Monitoraggio e Rendicontazione dei servizi sistemi di Trasporto 

Pubblico Locale anche con l’ausilio degli strumenti di Cartografia digitale
 Pianificazione, Programmazione, Monitoraggio e Rendicontazione di servizi di trasporto pubblico 

integrativi ai servizi di TPL
 Gestione delle procedure di Gara pubbliche o altre procedure di acquisto servizi e fornitura 

(Nuovo Codice dei Contratti - Mepa) 
 Procedure di Protezione Civile 
 Procedure Espropriative

Competenze informatiche
 Conoscenza ed Utilizzo di VISUM - Software per la pianificazione dei servizi di TPL 
 Utilizzo dei principali software di cartografia digitale (ArcView e ArcGis)
 Conoscenza e utilizzo del “Pacchetto Office”buona padronanza degli strumenti Microsoft Office

Patente di guida Categoria B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Conferenze e Seminari
RELATORE
 Marzo 2016 

Agenzia della Mobilità Piemontese
“Il Servizio a Chiamata nell’area dell’Alta Valsesia” 

DOCENTE
 Maggio 2008 – Aprile 2009

“Corso per l’abilitazione all’esercizio della professione di trasportatore di merci su strada” Docente 
di Norme e Tecniche di Trasporto

Partecipazione a Commissioni Tecniche 
 Da Luglio 2017: Componente della Commissione Valutazione Valori Agricoli Medi (Espropri) della 

Pagina 3 / 4 



  Curriculum Vitae  Alberto MUGNI

Provincia di Vercelli in qualità di esperto in materia edilizia ed urbanistica (già componente da 
Ottobre 2000 a Giugno 2012); 

 Da Aprile 2012 a Luglio 2019: Presidente supplente della Commissione Regionale per l’esame dei
requisiti di idoneità all’esercizio del servizio di taxi e di noleggio con conducente - L.R. del 
Piemonte n. 24 del 23 febbraio 1995

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” ai fini di attività di Ricerca e Selezione del Personale e contatti lavorativi.

Vercelli,  16 marzo 2020   

Pagina 4 / 4 




